<sup>480</sup> GUILLAUME DE TOCCO, *Ystoria sancti Thome de Aquino (1323)*, éd. critique, introduction et notes de Claire Le Brun-Gouanvic, Toronto, 1996, pp. 112-113.

**dans l'Ordre un des fils de ce noble. Comme certains lui adressaient de vives plaintes, de la part du père, parce qu'il lui avait enlevé son enfant, il répondit en plaisantant, pour les apaiser : "Vous savez qu'en Allemagne, il est d'usage, lorsqu'un fils venge l'injure faite à sa mère, que nul ne le trouve mauvais. Puisque votre seigneur et le mien a fait injure à ma mère, en lui enlevant sa vache, pouvez-vous trouver mauvais que je lui aie enlevé son veau<sup>482</sup> ?"**

Cette opposition se prolongera tout au long du siècle. C'est ainsi que Jean de Montlhery, sous-prieur de Saint-Jacques, dans un sermon du dernier quart du XIII<sup>e</sup> siècle, dénonce les "manœuvres dissuasives du maître et de la parenté de l'étudiant prêt à se convertir<sup>483</sup>" :

**Les parents qui envoient leurs enfants à Paris disent aux maîtres : "Ne laissez pas nos enfants aller chez les frères prêcheurs ou chez les frères mineurs. Ce sont des voleurs qui nous les prendront aussitôt." Ils ne leur disent pas : "Ne laissez pas nos enfants aller au bordel ou à la taverne<sup>484</sup> !"**

Cette opposition à Jourdain et aux frères, que ce soit celle des maîtres, des clercs ou des familles, sera une opposition relative, institutionnelle et humaine. Elle est sans comparaison avec l'opposition systématique que sera la persécution diabolique.

## 2. La persécution diabolique

<sup>481</sup> *Vitæ Fratrum*, III, 14, pp. 110-111 : "Cum idem magister Padue, ubi tunc erat studium magnum, instantissime predicaret, recepit quemdam Theutonicum genere nobilem, etate floridum, moribus gratiosum, cuius magister et cosii presciantes ingressum tanquam ministri dyaboli quandam mulierem secundum carnem formosam cum eo in camera concluderunt, ut per uoluptatem carnis mentem eius auerterent a proposito sancto. Sed Christus in eo uicit et ad ordinem fortius eum traxit. Denique pater eius potens et diues ualde alium filium non habebat. Vnde audiens ingressum filii, ad mortem turbatus, cum multo comitatu uenit in Lombardiam proponens firmiter quod uel rehaberet filium uel occideret magistrum Iordanem. Cum ergo quadam die cum sociis equitans dictum magistrum Iordanem obuium se haberet turbato uultu et rabido clamore cepit quasi ab alio fratre querere ubi esset magister Iordanis. Ille uere memor Dei qui ait iudeis, Egos sum, leta facie et humili corde respondit, Ego sum magister Iordanis. Mox ille, sancti uiri uirtutem presentiens ex uerbo ueritatis, prosiliens de equo ad pedes eius humiliter se prostrauit, peccatum quod contra eum in corde statuerat cum lacrimis confitendo, et ait, lam de filio meo consolatione recepta promitto tibi quod cum isto apparatu antequam ad terram meam redeam, uadam ultra mare in seruitium Dei. Quod et fecit, habens in comitatu fere centum equitaturas." Cette même histoire est racontée de façon quelque peu différente par Thomas de Cantimpré, *De apibus*, II, 28, 11, p. 270-271.